
 

 
PORTARIA N° 037/2024/MPC/PA 

 

 

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, 

 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/116620; 

 

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, 

matrícula nº 200259, para assessorar o Procurador-Geral de Contas nos 

eventos de posses das diretorias da ATRICON, da AUDICON e do IRB, bem 

como em visitas institucionais ao Senado Federal, a serem realizados de 

19/02/2024 a 22/02/2024, de forma presencial, em Brasília-DF, 5,5 (cinco e 

meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 18 a 

23/02/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

 

Belém/PA, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

Assinado eletronicamente 
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 

SECRETÁRIO DO MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
i
o
 
A
n
d
e
r
s
o
n
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
D
a
n
t
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
2
:
5
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
5
8
B
D
0
8
4
A
6
F
9
5
4
1
6
.
B
2
8
5
2
A
E
D
C
9
E
F
7
E
C
5
.
2
F
B
8
3
0
9
8
9
A
B
6
6
5
7
D
.
D
B
3
5
6
7
4
D
6
5
0
9
6
F
2
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/116620  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CFA4A24.D6CC.5E2.80FBF0B521CE99C27F 



diário oficial Nº 35.704  73Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2024

PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2024.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1036228
PORTARIA N° 037/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/116620;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, 
matrícula nº 200259, para assessorar o Procurador-Geral de Contas nos 
eventos de posses das diretorias da ATRICON, da AUDICON e do IRB, bem 
como em visitas institucionais ao Senado Federal, a serem realizados de 
19/02/2024 a 22/02/2024, de forma presencial, em Brasília-DF, 5,5 (cinco 
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 
18 a 23/02/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2024.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1037662
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 036/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/114075;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante do car-
go efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200125, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2022 a 
01/07/2023, para o período de 15 a 20/02/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1037751
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 040/2024/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/123073;
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR, do Gabinete da 4ª Procuradoria de Contas para o Gabi-
nete da 2ª Procuradoria de Contas, a lotação do servidor LUAN CHAVES 
SOBRINHO, matrícula nº 200271, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exercendo o cargo em comis-
são de Assessor Ministerial.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 01/03/2024.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2024.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1037755

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0542/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EMANOELI LOPES FEITOSA DOS SANTOS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, compor a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITA-
ÇÃO que atuará na Tomada de Preços vinculada ao Gedoc nº 133298/2023, 
destinada a contratação de serviços de produção audiovisual (vídeos e 
spots de áudio), em substituição a servidora ROSE MARY EPIFÂNIO DE 
CARVALHO designada na PORTARIA N.º 6737/2023-MP/PGJ, de 17 de no-
vembro de 2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1037690
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 008/2024-MP/3ªPJ-PGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, 3ª PJ de Paragominas, com fundamento no 

art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, 
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, 
§2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, PORTARIA Nº 008/2024-MP/3ªPJ-PGM, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – 
Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 008/2024-MP/3ªPJ-PGM
Requerido: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – 19º BPM.
Objeto: Controle externo da atividade policial.
GRACE KANEMITSU PARENTE - 3ª Promotoria de Justiça de Paragominas

Protocolo: 1037887

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 6º.
Número do Contrato: 037/2022-MPPA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa SOF-
TPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
82.845.322/0001-04.
Objeto do Contrato: A aquisição do licenciamento permanente do sistema 
SAJ MP (Sistema de Automação da Justiça para Ministérios Públicos).
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 08/03/2024 até 07/03/2025, 
conforme Protocolo GEDOC 145797/2023.
Data de Assinatura: 02/02/2024.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. NATUREZA DA 
DESPESA: 449040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Jurídica. FONTES DE RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos 
Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1037835

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Especial de 
Licitação, comunica aos interessados o resultado final da TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 008/2023, GEDOC nº 133298/2023, que tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de produção 
audiovisual (vídeos e spots de áudio):
1) Após a análise dos documentos de habilitação, proposta técnica e pro-
posta financeira, restou classificada em primeiro lugar a empresa TV NOR-
TE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA - EPP, com 
proposta no valor global de R$622.385,00 (seiscentos e vinte e dois mil, 
trezentos e oitenta e cinco reais).
Belém, 02 de fevereiro de 2024.
a) Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 1037726
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados que as empresas CONSTRUTORA 
4MX LTDA e ESTILLO ENGENHARIA LTDA interpuseram Recurso Adminis-
trativo em face do resultado da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/2023-MP/PA, que tem como objeto: Lote I - Reforma no prédio 
sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Castanhal/
PA; Lote II - Reforma na antiga residência oficial do Ministério Público do 
Estado do Pará no município de Rio Maria/PA; Lote III - Reforma no prédio 
sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Ourilândia 
do Norte/PA.
Informamos que o inteiro teor dos recursos está disponível no site https://
www2.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm, junto ao 
link da referida licitação, e que o prazo para apresentação de Impugnação 
às Razões Recursais correrá conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1037803

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, INCLUINDO AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS AÉREAS (NACIONAIS E INTERNACIONAIS), RODOVIÁRIAS E 
FLUVIAIS COM RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGENS E SERVIÇOS CORRELATOS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo GEDOC nº 136375/2023 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 050/2023-MP/PA, tipo menor preço global 
por grupo, e diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº 7073/2023-MP/PGJ, de 04/12/2023 homologo o resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:
CNPJ 05.570.254/0001-69 - NORTE TURISMO LTDA
- O valor global dos serviços de agenciamento de viagens é de R$ 0,0003;
- O valor global estimado para as passagens acrescidas das taxas de em-


